
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

127 27-04-2023
 
 
  

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI TRE
OPERATORI ECONOMICI - INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DI PATRIMONIO COMUNALE E NELLO SPECIFICO COMPLETAMENTO
E MESSA A NORMA IMPIANTO ELETTRICO "CIMITERO" – CUP.
B78C23000500001 – CIG. 9791735B55

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26/01/2023 si è aderito al progetto Decreto del
Ministro dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 24 del 30/01/2023, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 83.790,52;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi per la messa in sicurezza di patrimonio
comunale e nello specifico completamento e messa a norma impianto elettrico “Cimitero”;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 66 del 28/02/2023 con la quale si incaricava il Per. Ind. Roberto Storti di
Omegna (VB) per l’espletamento delle prestazioni professionali per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,
direzione lavori, contabilità e collaudo, per la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico
completamento e messa a norma impianto elettrico “Cimitero”;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 29/03/2023 con la quale si approvava il progetto
preliminare e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello
specifico completamento e messa a norma impianto elettrico “Cimitero”, Per. Ind. Roberto Storti di Omegna (VB);
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 26/04/2023 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di patrimonio comunale e
nello specifico completamento e messa a norma impianto elettrico “Cimitero”, Per. Ind. Roberto Storti di Omegna
(VB) e costituito dai seguenti elaborati:

 
1.      Relazione tecnica R1;
2.      Tavola 1EL/pnm;
3.      Tavola 01EL/QE;
4.      Disciplinare tecnico DCC 1;
5.      Computo metrico;
6.      Elenco prezzi;
7.      Quadro economico;
8.      Stima incidenza manodopera;
9.      Stima incidenza sicurezza;
10.  Cronoprogramma;
11.  Foglio patti e condizioni.

che prevede una spesa complessiva di euro 50.000,00 così ripartita, come da quadro economico:
 
Importo dei lavori soggetto a ribasso   35.594,15
Oneri per la sicurezza diretti      1.011,27
Totale importo lordo dei lavori   36.605,42

   
Somme a disposizione dell’amministrazione    
IVA (22%) su importo contrattuale   8.053,19
Spese tecniche compresa Cassa 5% e IVA 22%   4.483,50
Spese tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)   732,11
Arrotondamenti – Somma a disposizione   125,78
Sommano   13.394,58
TOTALE 50.000,00

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori per la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello
specifico completamento e messa a norma impianto elettrico “Cimitero”;
 



RITENUTO nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art.
30 del D.Lgs. n. 50/2016 di procedere mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione di
tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prima di procedere all’affidamento e
con successivo atto occorrerà comunque adottare la determinazione a contrarre, indicando:

-          Il fine che il contratto si intende proseguire;
-          L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali;
-          Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

 
CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 e s.m.i., sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine, il presente procedimento, è stato registrato presso l'AVCP ed è
contraddistinto dal seguente CIG 9791735B55;
 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto dichiara l’inesistenza di conflitto di interessi e di
incompatibilità ex art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 nel procedimento de quo;
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
 

1)      Di approvare le premesse come parte integrante della presente;
2)     Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. quanto
segue:

il fine che si intende perseguire è quello di promuovere interventi per la messa in sicurezza di patrimonio
comunale e nello specifico completamento e messa a norma impianto elettrico “Cimitero”;
modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., previa consultazione di tre operatori economici;
per le caratteristiche e l’importo dei lavori non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussori (art. 93,
comma 1 ultimo periodo, “Codice dei contratti”);
la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 50.000,00;
il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica
certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: CUP B78C23000500001;
il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: CIG 9791735B55;
 
3)      di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

 
4)     Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 27-04-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 27-04-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    27-04-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


